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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou filosofky Marie Štechové. Díky předešlé diplomové

práci (obhájená v roce 2015 na Ostravské univerzitě, vedení prof. Zdeňka Kalnická), která

shrnula vydaná i rukopisná díla Štechové, mohu předešlé zkoumání rozvést a v projektu

aktuální diplomové práce se tak soustředit na zařazení myslitelky do dobového kontextu

a zejména zkoumání konkrétních genderových aspektů její filosofie. Tyto budou následně

porovnávány s názory jiných myslitelek a myslitelů daného období. Cílem této diplomové

práce je rozšířit nejen filosofický, ale i literární kánon o ženské myslitelky, a také přiblížit

ideu ženství myslitelek a myslitelů na konci 19. století na českém území.

Abstract

My thesis is concerned with the analysis of philosopher Marie Štechová. Based to the

previous thesis (defended in 2015 at the University of Ostrava, lead by Prof. Zdeňka

Kalnická), which summarizes the published works and manuscripts by Štechová, I can

spread the previous research and so in this I can concentrate on the inclusion of the thinker

into the context and especially the exploration of the specific gender aspects of her

philosophy. These will then be compared with the views of other thinkers and thinkers of

the period. The main aim of this diploma thesis is to extend not only the philosophical but

also the literary canon about female thinkers, and also to bring closer the idea of the

femininity of thinkers and thinkers at the end of the 19th century on the Czech territory.
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„Pre mňa je dôležitejšie,

že žena vchádza na scénu sveta ako tvor posledný.

Ako koruna stvorenia.“1

Úvod

Motivací pro výběr tématu k předložené diplomové práci mi bylo představit další ženu do

kánonu historie nejen filosofie, ale také feminismu. I když již v dnešní době stojí žena

v centru vědeckého literárního diskursu, její pojetí se stále proměňuje a téma není zcela

vyčerpáno. Mým cílem je představit autorku Marii Štechovou jako spisovatelku a myslitelku

na základě analýzy jejich děl. Ve společnosti je literatura chápána jako oblast kultury, jež je

významná a nosná, některé kanonické díla jsou hodnoceny jako atributy vyšších ideálů a

možností, které ovlivňují mimo jiné i vzorce chování. Tak jak například Pam Morris, ale i

jiné spisovatelky, upozorňuje, že literatura je vedena a ovlivňována muži.2 Muži vybírají,

která (zejména mužská) díla budou zasazena do literárního kánonu.

Přelom 19. a 20. století v českých zemích znamenal pro ženy především boj o vyšší vzdělání

a začlenění se do akademické sféry, vzdělání se tak stalo ústředním tématem ženské

emancipace 19. století. Život ženy byl spjat především se soukromou sférou a s rodinnými

povinnostmi. Nižší vzdělání žen limitovalo jejich postavení ve společnosti.3 Od konce 19.

století se postavení ženy ve společnosti měnilo, mohly získávat vzdělání, a i občanská práva

se pomalu měnila. V roce 1918 koncipoval první československý prezident Tomáš Garrigue

Masaryk tzv. Washingtonskou deklaraci, která deklarovala rovnost mezi muži a ženami

v nové republice. Takto byla rovnost mužů a žen ustanovena i v Ústavě Československé

republiky z roku 1920 a to § 106, kde bylo zakotveno, že „výsady rodu, pohlaví a zaměstnání

se neuznávají“.4

Od té doby se ženy začaly prosazovat i v těch povoláních v intelektuální sféře, která byla

vyhrazena výhradně mužům5 – jako například spisovatelství či redaktorství.

Touto diplomovou prací bych chtěla navázat na mou předešlou diplomovou práci6. Přibližně

před třemi lety jsem se díky Prof. PhDr. Zdeňce Kalnické, CSc, působící na filosofické

fakultě Ostravské univerzity, dostala k rukopisům Marie Štechové. Byl to ideální materiál

1 ŠTECHOVÁ, Marie. Čertova brázda, str. 2.
2 Srov. MORRIS, Pam. Literatura a feminismus. Brno: Host, 2000.
3 BUREŠOVÁ, Jana. Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, str. 22.
4 SOKAČOVÁ, Linda. Významné ženy a hnutí v historii feminismu. In: Abc feminismu, str. 190.
5 KALNICKÁ, Zdeňka. Úvod do gender studies, str. 85.
6 KŘÍŽKOVÁ, Ivana. Neznámá území československé filosofie: Marie Štechová. Ostrava, 2015. Diplomová

práce. Ostravská univerzita. Vedoucí práce Prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.
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k diplomové práci. Tehdy jsem se věnovala převážně jejím filosofickým myšlenkám. Při

studiu na katedře genderových studií mě napadlo, že bych s tímto malým výzkumem mohla

pokračovat, už i v jiném světle. Přečetla jsem si tedy rukopisy znova, jak se říká, novýma

očima, a viděla jsem, že Marie Štechová má myšlenkový aparát, jenž je možné interpretovat

také z genderové perspektivy. Zaměřila jsem se tedy v jejich dílech na obraz ženství, jak

pojímala pojem žena, a snažila jsem se tyto myšlenky zasadit do kontextu tehdejší doby.

Snažila jsem se o ucelený náhled na ženu a na její život v českých zemích na počátku 20.

století.

Ve své práci se budu zabývat osobností Marie Štechové, jejími myšlenkami a názory. Kdo

Štechová byla, v jakém společenském kruhu se pohybovala, měly její myšlenky vliv na další

generace? Velkou část této práce obsahuje zařazení autorky do feministického, literárního,

filosofického i kulturního rámce tehdejší doby. Budu se snažit podat ucelený pohled do

jejího soukromého i veřejného života, tak aby čtenář věděl, kdo Marie Štechová je.

Cílem této diplomové práce je představit životní příběh Marie Štechové a na základě jejího

života i díla s tématikou ženské otázky, přiblížit pojetí ženské otázky a pohled na ženu

v období, v kterém Štechová působila.

V první kapitole se budu zabývat životem Marie Štechové - kde se narodila, kde a co

vystudovala, kde posléze pracovala, v jakých kruzích se pohybovala, a také k jakým

společenským kruhům inklinovala. V neposlední řadě se také zaměřím také na to, jaké měla

rodinné vztahy. Tento podrobný životopis mi pomůže autorku „zasadit“ do kontextu tehdejší

doby a utvořit si představu toho, co mohlo autorku v jejím myšlení ovlivňovat. Při psaní

životopisu bylo čerpáno jak z deníkových děl Marie Štechové, tak z veškeré dohledatelné

sekundární literatury. Největší přínos má publikace Libuše Heczkové Píšící Minervy.

Vybrané kapitoly z české literární kritiky7 a doslov Michala Kocáka, který uspořádal některé

autorčiny články a vydal je pod názvem Myšlienky o ľuďoch a veciach8. Více se sekundární

literaturou o Marii Štechové, či recenzích a ohlasech, zabývám v kapitole čtvrté.

V druhé kapitole podám přehled a stručnou charakteristiku všech článků, textů a publikací

Marie Štechové, o kterých je mně známo. Není vyloučeno, že Štechová napsala více textů,

než uvádím. Pracuji s omezeným vzorkem textů, které se mi podařilo za dobu výzkumu

dohledat. Dále se v této kapitole zaměřím na vývoj myšlenek Štechové, budu rozdělovat její

7 HECZKOVÁ, Libuše. Píšící Minervy. Vybrané kapitoly z české literární kritiky. Univerzita Karlova

v Praze, Filozofická fakulta, Praha 2009.
8 KOCÁK, Michal. Mária Štechová. In: ŠTECHOVÁ, Marie. Myšlienky o ľuďoch a veciach. Bratislava:

Tatran, 1984.
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literární působení do několika období – před a během první světové války, období, kdy

pobývala na Slovensku, období ovlivněné náboženstvím a období během druhé světové

války a po ní. Skrze tuto linii lze sledovat paralelní vývoj myšlenek Štechové i

s přihlédnutím k tehdejším událostem ve společnosti. Lze propojit tehdejší systém

s postavením ženy ve společnosti a s tehdejším smýšlením o ženách.

Ve třetí kapitole zasadím myšlení autorky do dobového rámce tehdejší doby, zaměřím se na

dvě oblasti, ve kterých explicitně vyčnívala – ženská otázka a filosofie. Ve čtvrté kapitole

navážu literaturou sekundární, která pomůže určit v jakých disciplínách či společenských

kruzích se pohybovala, kde o ní bylo známo a do jakých kulturních a společenských oblastí

života přispěla.

V druhé polovině své diplomové práce se zaměřím na analýzu myšlení Marie Štechové

z genderové perspektivy. Témata sexuality, manželství a obrazu ženství jsou v jejím díle


[…]

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určil, položiac jej do ruky blaho celé budúcnosti: do tých čas muž na sypkom základe buduje.

Žena musí byť jeho spolupracovníčkou, ak sa má stavba podariť. Žena musí být povýšená

na stolec panovnícky, vedľa muža, nie aby súdila, nie aby trestala, ale jako anjel mieru medzi

ním a svetom. Do ruky ženy dal boh palmu viery a pochodeň lásky, aby ju niesla před mužom,

keď kráča do boja ducha. Žena musí ľudstvu vrátit stratený ráj, tu drahocennú perlu, prý

však musí vedieť, že spočíva na dne vlastního srdca, tam že sa musí pre ňu ponoriť. “319 Ale

zase, když se bude žena snažit dosáhnout svého poznání a své vznešenosti tam, kde nepatří,

nepodaří se jí to.

Žena je pro Marii Štechovou člověkem, jež dokáže přijímat i dávat, jež dokáže se v dávání

takříkajíc rozdat. V Čertově brázdě uvádí příklady takových žen, které se dokázaly rozdat

pro svou ideologii – Johanku z Arku, Marii Curie Sklodowskou anebo Boženu

Němcovou.320 U Boženy Němcové se Štechová zřejmě inspirovala, aby utvořila svůj koncept

lásky: „Vie, že láska je kľúč k životu. Ale Viktorka, ako ona, sú mučednicami lásky. To sú tí,

čo za lásku dávajú celý svoj život.“321

Základní myšlenkovou linii o ženě si Marie Štechová udržovala celý život, měnil se pouze

její náhled na uskutečnění tohoto projektu v praxi. Byla značně ovlivněna dobou a

společenskými názory.

Všemi obdobími dále prostupuje důraz Štechové na úlohu ženy jako matky. Ve všech

obdobích je její názor stejný – mateřství je nejdůležitějším posláním ženy, musí se mu plně

věnovat, aby mohla být šťastná a aby cítila své sebeuplatnění i v soukromé sféře.
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Závěr

Cílem této práce bylo představení další autorky do kánonu literatury, filosofie a feminismu,

představit Marii Štechovou jako myslitelku a spisovatelku, která působila v první polovině

20. století. Zasazení Marie Štechové do jednoho okruhu by bylo zjednodušující a nepravdivé.

Štechová zasahuje jako spisovatelka, akademička a absolventka filosofické fakulty do všech

zmíněných okruhů. Pomocí autorčiných děl, ať už vydaných či rukopisných, dochovaných

dobových materiálů a zpracované literatury, chtěla jsem podat jeden možný pohled nejen na

každodennost života na počátku dvacátého století, ale především na pojetí ženské otázky.

V první polovině práce jsem zpracovala kompletní biografii Marie Štechové, která může být

nápomocná dalším badatelkám a badatelům. Snažila jsem se podat komplexní náhled na styl

jejího myšlení, ukázala jsem, že většinou byl ovlivněn dobou, ve které působila.

Myšlení Marie Štechové propojovala linie náboženství a víry, které se vyskytovalo

v průběhu celého jejího působení. Sama psala, že se jako aktivní křesťanka necítí, ale její

díla a myšlenky vyzařovaly náboženskou tématiku, anebo byly alespoň spojeny s duchovní

aktivitou. Dalším aspektem, který prostupoval celým jejím dílem, byla láska. Láska je pro

Štechovou významným citem nejen v manželství či partnerství, ale ve všech vztazích i

společenských aktivitách. Láska není pouze duchovním činitelem, který se „vznáší“ nad

lidmi, Štechová zastává názor, že se jedná o rozumové spojení dvou a více lidí. Láska nás

může povznést a naučit nás, jak vycházet s ostatními.

V druhé polovině práce jsem se zaměřila na pojetí stěžejních témat, kterými se Štechová

zabývala, a nahlížela jsem na ně z genderové perspektivy. Tímto se otevřel diskusní prostor

nad obrazem ženy v českém prostředí v období první poloviny dvacátého století a přispělo

se k faktickým informacím, které jsem se snažila doplňovat teoretickou literaturou.

Žena jako matka a hospodyně, je asi nejčastější výjevem v díle Marie Štechové. Společnost,

dle Štechové, neposkytovala ženám vhodné podmínky pro to, aby se uplatnily ve veřejné

sféře, ale nebyly podporovány ani ve sféře soukromé. V tomto viděla Štechová cíl ženského

hnutí, uzpůsobit podmínky k tomu, aby se mohly ženy uchytit alespoň v jedné sféře. Blíže ji

byla sféra soukromá, a tak na ní kladla zřetel. Když se ženy nemohou plně věnovat

profesnímu životu, měly by dojít svého štěstí v domácím životě. Měly by nahlédnout-

především-na mateřství jako na úkol, kterým obohacují nejen sebe, ale také národ. A když

budou spokojené samy se sebou, mohou tuto spokojenost předávat svým dětem. Výchova

byla, pro Marii Štechovou, důležitým aspektem dospívání. Člověk-hlavně dívka/žena-by se

měl/a naučit organizaci svého života, a tím se postupně dostávat k poznávání společnosti.
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„Ale jakkoli poslání jednoho každého člověka jsou různá, jedno je všem společné: růsti,

neumdlévati, vytrvati a nebáti se života.“322

Idea ženství v díle filosofky Marie Štechové představila autorku i jako spisovatelku

s feministickým zaměřením. Kladla důraz nejen na změnu postavení ženy ve společnosti, ale

i na sílu a aktivitu každého jedince. Ke změně se snažila dospět induktivně, tedy od

spokojenosti a pocitů každé jedné ženy. Negeneralizovala a nesnažila se o změnu zhora-

kladením zákonů, či pravidel. Jednoduše zastává názor, že žena by měla být spokojená

v jakékoli životní pozici, svou úlohu měla by přijmout aktivně a bojovat za ní. Jedině tak

může dospět k pochopení životního údělu a předávat své štěstí a lásku na další generace.
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