Posudok vedúcej diplomovej práce Mgr. Ivany Křížkovej *Idea ženství v díle filosofky Marie Štechové* (Katedra genderových studií, Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2017)

Ivana Křížková sa v svojej diplomovej práci vydala cestou, ktorá sa spočiatku zdala byť pomerne priamočiara, no napokon sa ukázala ako nie celkom jednoduchá. Rozvíjanie už začatého projektu, ktorý pre diplomandku predstavovala jej diplomová práca o Marii Štechovej obhájená na Ostravskej univerzite v roku 2015, vyžadovalo istú zmenu perspektívy a prehĺbenie témy. Hoci sama sa dnes – po podrobnejšom zoznámení sa s dielom Štechovej – domnievam, že interpretačná práca textov Štechovej (a to ani z genderovej perspektívy) nie je zďaleka vyčerpaná, tak je možné konštatovať, že Ivana Křížková v predloženej diplomovej práci poskytla dobrý základ a rámec pre ďalšie skúmania, ktoré by mohli nasledovať.

Pri pohľade na obsah práce by sa mohlo zdať, že biografický prehľad, prehľad myslenia a vydaných prác autorky aj zasadenie diela do širšieho kontextu sú všetko „prehľadové“ kapitoly, ktoré by v interpretačnej práci nemali byť, resp. by nemali byť v takom veľkom rozsahu. Tu je potrebné upozorniť, že vzhľadom na veľmi stručné pojednanie Štechovej tak v novšej práci Libuše Heczkovej¹ aj v staršej práci Michala Kocáka², sú tieto časti vyzerajúce navonok ako „technické“ v skutočnosti veľmi prínosné. Za problematickú v týchto častiach považujem však veľkú výberovosť toho, ako autorka práce nakladá s ukázkami z diela Štechovej, ktoré si tu vyberá na analýzu či ilustráciu. Myslím, že hlavne v prípade takých veľkých diel ako ostatné dva nepublikované rukopisy Štechovej, by si zaslúžili vecnejší opis, podobne tak aj (krátka) *Duše a svět* pokrýva viac tém, než v svojom opise naznačuje autorka. Opis jednotlivých diel je do istej miery anekdotický, hoci je potrebné uznať, že rozsah vydaného aj nevydaného materiálu je pomerne veľký.

Oceňujem, že sa autorka snaží Štechovú ako propagátorku „novej ženy“ a tiež ako filozofku porovnať s dvomi vybranými osobnosťami, s ktorými sa pretla v problémových okruhoch, ktorými sa zaoberala – so Zdenkou Háskovou a Albínou Dratvovou. V ideálnom prípade by tieto komparácie či kontextualizácie prostredníctvom autoriek mohli byť ešte detailnejšie. Pre základné ukotvenie pomerne idiosynkratickej Štechovej do feministického aj nefeministického myslenia žien jej doby sú však postačujúce. V prípade podrobnejšieho výskumu by podobne boli detailnejšie a rozsiahlejšie aj časti práce týkajúce sa dobovej reflexie tvorby Štechovej – je totiž odôvodnené predpokladať, že jej knihy nezostali bez záujmu recenzentov.

Jadro práce tvorí 5. kapitola *Myšlení Marie Štechové z genderové perspektívy*, ktorej kompozíciu možno oceniť, zároveň je však potrebné upozorniť aj na jej úskalía. V prvom rade oceňujem to, že diplomantka sa nechala presvedčiť (školiteľkou – mnou), že hovoriť o jednom chápaní ženskosti či o jednej genderovej ideológii v tak rozsiahlom a najmä časovo široko rozkročenom diele je prakticky nemožné. Z diskusii o rozmanitosti Štechovej prác a ich postupnej premeny sa vyvinula aj nutnosť analyzovať prístupy Štechovej k ženskosti, ku ktorej Ivana Křížková pristúpila prostredníctvom problematizácií sexuality, manželstva a obrazu ženstva, podľa jednotlivých období tvorby Štechovej. Toto je podľa môjho názoru prednosť práce.

Za problematický však považujem na niektorých miestach anachronický interpretačný prístup, keď autorka napríklad na uchopenie sexuality v ranom období tvorby Štechovej (teda 20.

¹ Heczková, L. (2009). *Pišící Minervy : vybrané kapitoly z dějin české literární kritiky*. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

² Kocák, M. (1984). Maria Štechová. In M. Štechová, *Myšlienky o ľuďoch a veciach* (s. 235 - 240). Bratislava: Tatran.

a 30. rokov 20. storočia) využíva písanie Adrienne Rich zo 70. rokov 20. storočia. Hoci je interpretácia pomocou Rich potenciálne zaujímavá, myslím, že náležitejšie by bolo využitie dobových diskurzov, ktoré v pomerne hutnom prehľade predstavuje napríklad kniha *Iluze spásy*³. Podobne keď autorka k obrazu ženstva pristupuje z hľadiska Freuda a Beauvoir, bolo by potrebné, aby jasnejšie vysvetlila svoje voľby. Lebo tie, ktoré uvádza – najmä to, že „oba tyto proudy se projevovaly přibližně v době, kdy Marie Štechová žila a působila“ (s. 54), úplne neplatia. Mohla by diplomantka na obhajobe vysvetliť, v čom sú tieto prístupy v jej uchopení myslenia Štechovej o ženskosti prínosné? Alebo konkrétnejšie: Mohla by identifikovať podobnosti tematizovania ženskosti u Štechovej a Beauvoir?

V texte práce je viacero interpretačných krokov či tvrdení, ktoré sú diskutabilné (v kritickom zmysle) a vhodné na diskusiu (v pozitívno-kritickom zmysle). Zameriam sa však len na jednu všeobecnejšiu a tri konkrétnejšie otázky.

Celková otázka k interpretácii sa bude týkať toho, čo presne predstavuje v jej chápaní genderová perspektíva, z ktorej sa má nazeráť dielo Štechovej. Uplatňuje sa genderová perspektíva vo vymedzení skúmaného materiálu, teda tematicky? Alebo je prítomná (aj) nejako inak?

Ďalšie otázky sa týkajú Štechovej vzťahu k ženskému hnutiu a feminizmu všeobecnejšie. Totiž, v priebehu práce sa zdá, akoby to, čo určovalo myslenie Štechovej, je predovšetkým presvedčenie o istej potrebe nájsť nejaký návod na harmonický život individuálny aj kolektívny – a to či už v partnerstve, v rodine, v širšej spoločnosti, v štáte. Táto snaha po nastolení „mieru na zemi“ potom vlastne generuje pomerne tradičné chápanie komplementárnosti pohlaví. – Súhlasila by s takýmto tvrdením diplomantka?

Ďalej, aj na základe Štechovej trvalo prítomnej kritiky (až príliš „čínorodého“) ženského hnutia si možno klásť otázku, či vlastne Štechovej tematizovanie „novej ženy“ nebolo skôr nejakým konzervatívnym uchvátením diskurzu ženského hnutia v mene moralizmu. – Tu formulujem závery o Štechovej pomerne príkro. Ale je zrejmé, že jej tvorba bola protirečivá. Ako inak totiž možno nazvať autorku, ktorá na jednej strane tvrdí, že „žena potrebuje muža ako živiteľa, (...) ako ochrancu, (...) ako milenca“ (s. 64 posudzovanej práce) a hneď vzápätí sa dušuje, že ženy „dávajú mužom krídla“ a nabáda na to, aby si muži nemysleli, že sú pre ženy „nepostrádateľní“ (tamže). – Ako tomuto rozumie diplomantka? Nebolo zapojenie Štechovej do ženského hnutia skôr výnimkou v konzistentne konzervatívnom myslení?

A ďalej, ako môžeme interpretovať to, že v *Čertovej brázde* Štechová akoby zanecháva ohľady na celé spoločenstvo a svoj konzervativizmus a javí sa ako kutá liberálka, pre ktorú je úhlavným cieľom v živote ženy naplnenie jej osobnej slobody?

Šalda v recenzii na jej prvé zobrahané dielo *Prameny života* tvrdil, že Štechová nie je moralistka, ale zaoberá sa otázkou etickou. Môžeme špekulovať, či Šalda nechcel lichotiť mladej absolventke univerzity. Ak by sa totiž k „ženskej otázke“ vzťahovala eticky, pravdepodobne by bola bývala oveľa viac poukazovala na istú morálnu a politickú štruktúru spoločnosti a kritizovala ju, a to aj z feministického hľadiska. Namiesto toho však Štechová namiesto práv žien chce hovoriť o ich povinnostiach: „Myslím, že otázka: Co je ženina úloha? Je nejdůležitější otázkou ženského hnutí. Jest důležitější vědět, co je mou povinností – než jaká mám práva, neboť konec konců člověku zůstávají jen ty práva, která vykoupil svými povinnostmi.“ (S. 56 posudzovanej práce.) Opäť sa tu objavuje ďalšie protirečenie Štechovej.

³ Bahenská, M., Heczková, L., & Musilová, D. (2011). *Iluze spásy : české feministické myšlení 19. a 20. století*. České Budějovice: Vedita.

Ako som uviedla, predložené výsledky výskumu autorky nie sú vyčerpávajúce. Pre úplnejšie uchopenie diela Štechovej by bolo potrebné opätovne navštíviť slovenské aj české archívy. Hlavná časť pozostalosti autorky sa nachádza v Slovenskom národnom archíve, niektorá jej korešpondencia sa nachádza v príslušných osobných fondoch Památníku národného písemnictví. V archíve Univerzity Karlovej by bolo potrebné overiť náležitosti týkajúce sa jej vzdelania a titulov. – To však nebolo cieľom autorky, jej cieľom bolo v dostatočne osvetľujúcom kontexte identifikovať a interpretovať myslenie Štechovej z genderovej perspektívy a zamerať sa najmä na ideu ženstva v jej práci.

Naplniť tento cieľ nie je jednoduché. Postava Marie Štechovej totiž nesleduje vzor feministických aktivistiek, ktoré boli ako feministky činné aj v medzivojnovom období a potom ako feministky odstavené v povojnovom období. Jej životný príbeh a myslenie sa „komplikuje“ predovšetkým vplyvom náboženského myslenia, z ktorého však pre Štechovú – možno prekvapivo – nevyplýva antagonizmus voči socializmu. V Štechovej možno rozpoznať zvláštnu eklektiku, osobu, ktorá sa – zdá sa – nikdy nadhlo nestotožnila s jedným názorovým prúdom, spolkom či skupinou. Aj preto je uchopenie jej diela pomerne náročné.

Ivana Křížková sa o to v tejto práci (po svojej predchádzajúcej práci obhájenej v roku 2015 na Ostravskej univerzite) už po druhý krát pokúsila. Tentokrát svoj pohľad sústredila na nové témy a najmä sa snažila nazerať ich z genderovej perspektívy. Ako som už naznačila, toto podujatie naráža na viacero interpretačných úskalí a preto ho možno považovať skôr za uspokojivé.

Práca je napísaná na priemernej jazykovej úrovni, je v nej tiež viacero preklepov. Podobne aj štylistika práce by určite mohla byť lepšia, zbavená niektorých príliš všeobecných tvrdení. Zároveň však možno konštatovať, že vari až na drobné výnimky formulácie v práci nekolidujú s vecným obsahom tvrdení.

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známku dobre až veľmi dobre v závislosti na obhajobe.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 5. september 2017